[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в приложение № 5 к государственной программе Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского края
на 2014 - 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством, учитывая протест прокурора Забайкальского края от 18 ноября 2021 года          № 07-1-10-2021/56, Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложение              № 5 к государственной программе Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского края на 2014- 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 24 апреля 2014 года № 225 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 июля 2015 года № 331, от 12 января 2016 года № 1, от 23 мая 2016 года № 201, от 31 мая 2016 года № 213, от 25 июля 2016 года № 327, от 9 августа 2016 года № 340, от 21 декабря 2016 года № 479, от 30 декабря 2016 года № 521, от 19 апреля 2017 года № 139, от 10 августа 2017 года № 330, от 3 октября 2017 года № 397, от 24 ноября 2017 года № 496, от 25 декабря 2017 года № 564, от 8 февраля 2018 года № 48, от 18 апреля 2018 года № 155, от 18 мая 2018 года № 189, от 21 мая 2018 года № 193, от 11 октября 2018 года             № 425, от 28 декабря 2018 года № 537, от 28 января 2019 года № 11, от 12 апреля 2019 года № 127, от 12 апреля 2019 года № 128, от 19 апреля 2019 года № 153, от 3 июля 2019 года № 275, от 8 июля 2019 года № 284, от 8 августа 2019 года № 318, от 8 ноября 2019 года № 441, от 28 ноября 2019 года № 467, от 12 декабря 2019 года № 482, от 12 декабря 2019 года № 483, от 12 декабря 2019 года № 484, от 15 января 2020 года № 1, от 20 мая 2020 года № 161, от 15 июня 2020 года № 204, от 17 июля 2020 года № 271, от 27 июля 2020 года          № 288, от 12 августа 2020 года № 326, от 9 октября 2020 года № 412, от 13 ноября 2020 года № 490, от 16 декабря 2020 года № 559, от 28 декабря 2020 года № 618, от 28 декабря 2020 года № 619, от 28 декабря 2020 года № 620, от 28 декабря 2020 года № 621, от 5 апреля 2021 года № 106, от 18 июня 2021 года № 207, от 29 июля 2021 года № 278, от 3 сентября 2021 года № 338, от 7 октября 2021 года № 400);
2. Подпункты 1 и 6 пункта 1, подпункты 1 и 5 пункта 2, подпункты 1 и 6 пункта 6 прилагаемых изменений настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2022 года;
3. Подпункт 7 пункта 1, подпункт 6 пункта 2, подпункт 7 пункта 6 прилагаемых изменений настоящего постановления в отношении субсидий, предоставляемых из бюджета Забайкальского края, вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Забайкальского края                                                                                                       А.М.Осипов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приложение № 5 к государственной программе Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского края на 2014 - 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 24 апреля 2014 года № 225

1. В Порядке предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае, внести следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «об обязательной проверке» заменить словами «о проверке»;
2) абзац второй пункта 2 после слов «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дополнить словами «(далее - единый портал) (в разделе единого портала) при формировании проекта закона о бюджете (проекта закона о внесении изменений в закон о бюджете)»;
3) пунктом 31 следующего содержания:
«31. За счет предоставленных субсидий возможно возмещение следующих затрат, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае:
а) аренда зданий и помещений,
б) коммунальные платежи,
в) оплата труда работников,
г) расходы на закупку товаров, работ, услуг, связанных с подготовкой к функционированию лагерей отдыха и оздоровления.»;
4) подпункт 2 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«2) результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при возможности такой детализации), а также их значения.
Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам государственной программы и типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии;»;
5) в пункте 18:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
а) отчет о произведенных юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем расходах - части затрат, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае, в целях возмещения этих расходов за счет субсидии из бюджета Забайкальского края (по форме, установленной Министерством);
б) копии обратных талонов путевок;
в) копии квитанций к приходному кассовому ордеру;
г) копии свидетельства о рождении ребенка или паспорта;
д) оригинал справки с места регистрации ребенка с указанием состава семьи (на каждую летнюю смену);
е) копии платежных документов, подтверждающих родительскую плату;
ж) журнал учета пребывания детей в детском оздоровительном лагере.»;
подпункт 4 признать утратившим силу;
6) в пункте 31 слово «обязательные» исключить;
7) дополнить пунктом «38» следующего содержания:
«38. Министерство проводит мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».
2. В Порядке предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края физическим лицам, осуществляющим услугу по сопровождению детей школьного возраста до места нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно на возмещение затрат в связи с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае внести следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «об обязательной проверке» заменить словами «о проверке»;
2) абзац второй пункта 2 после слов «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дополнить словами «(далее - единый портал) (в разделе единого портала) при формировании проекта закона о бюджете (проекта закона о внесении изменений в закон о бюджете)»;
3) подпункт 2 пункта 20 изложить в следующей редакции:
«2) результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при возможности такой детализации), а также их значения.
Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам государственной программы и типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии;»;
4) подпункт 2 пункте 21 изложить в следующей редакции:
«2) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
а) отчет о произведенных физическим лицом расходах - затрат, связанных с осуществлением услуги по сопровождению детей школьного возраста до места нахождения организаций отдыха и их оздоровления и обратно, в целях возмещения этих расходов за счет субсидии из бюджета Забайкальского края (по форме, установленной Министерством);
б) подлинники проездных документов;
в) подлинники документов, подтверждающих оплату за найм жилого помещения;
г) отчет о командировке;
д) авансовый отчет по форме № АО-1, утвержденный постановлением Госкомстата России от 1 августа 2001 года № 55.»;
5) в пункте 31 слово «обязательные» исключить;
6) дополнить пунктом «38» следующего содержания:
«38. Министерство проводит мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».
3. Пункт 3 Порядка использования бюджетных ассигнований, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае в части финансирования отдыха и оздоровления детей в краевых загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, краевых оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, краевых детских туристических лагерях палаточного типа в Забайкальском крае изложить в следующей редакции:
«3. Бюджетные ассигнования предоставляются исполнительными органами государственной власти Забайкальского края государственным бюджетным или автономным учреждениям, осуществляющим деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае, из бюджета Забайкальского края в форме субсидий на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с государственным заданием государственных услуг (выполнение работ), в соответствии с нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, осуществляющих функции и полномочия учредителей в отношении бюджетных и автономных учреждений Забайкальского края.».
4. В пункте 4 Порядка определения объемов бюджетных ассигнований и расходования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Забайкальского края на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях слова                «3 сентября 2019 года № 465» заменить словами «23 августа 2021 года № 590».
5. В подпункте 1 пункта 5 Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на создание условий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, и правил их предоставления слова «СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45» заменить словами «СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32».
6. В Порядке определения объема и предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям) на возмещение части затрат, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае, внести следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «об обязательной проверке» заменить словами «о проверке»;
2) абзац второй пункта 2 после слов «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дополнить словами «(далее - единый портал) (в разделе единого портала) при формировании проекта закона о бюджете (проекта закона о внесении изменений в закон о бюджете)»;
3) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. За счет предоставленных субсидий возможно возмещение следующих затрат, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае:
а) аренда зданий и помещений,
б) коммунальные платежи,
в) оплата труда работников,
г) расходы на закупку товаров, работ, услуг, связанных с подготовкой к функционированию лагерей отдыха и оздоровления.»;
4) подпункт 2 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«2) результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при возможности такой детализации), а также их значения.
Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам государственной программы и типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии;»;
5) в пункте 18:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
а) отчет о произведенных некоммерческой организацией расходах - части затрат, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае, в целях возмещения этих расходов за счет субсидии из бюджета Забайкальского края (по форме, установленной Министерством);
б) копии обратных талонов путевок;
в) копии квитанций к приходному кассовому ордеру;
г) копии свидетельства о рождении ребенка или паспорта;
д) оригинал справки с места регистрации ребенка с указанием состава семьи (на каждую летнюю смену);
е) копии платежных документов, подтверждающих родительскую плату;
ж) журнал учета пребывания детей в детском оздоровительном лагере.»;
подпункт 4 признать утратившим силу;
6) в пункте 31 слово «обязательные» исключить;
7) дополнить пунктом «38» следующего содержания:
«38. Министерство проводит мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

____________________________
image1.emf